
ZTM  ogłasza  dodatkowy
przetarg  na  obsługę  sieci.
Pozwoli  na  uruchomienie
kolejnych metrolinii
Obsługą  kolejnych  43  linii,  w  tym  metrolinii,  zajmą  się
zwycięzcy  przetargu  ogłoszonego  w  środę  (23  lutego)  przez
Zarząd Transportu Metropolitalnego. Kontrakty obejmą ponad 60
milionów wozokilometrów, a autobusy będą kursować w kilkunastu
gminach.

W planach nowe połączenia autobusowe

Właśnie  ruszył  przetarg,  który  pozwoli  rozszerzyć  siatkę
połączeń  i  uruchomić  kolejne  linie  metropolitalne.  –
Zapraszamy  do  współpracy  przewoźników,  których  pojazdy,
spełniające  nasze  wymagania,  w  ciągu  ośmiu  lat  wykonają
łącznie 62,5 milionów wozokilometrów. Przedsiębiorstwa, które
przedstawią najlepsze oferty w dwóch proponowanych częściach
przetargu,  zajmą  się  obsługą  linii  dobrze  znanych  naszym
pasażerom  oraz  całkiem  nowych,  w  tym  metrolinii  –  mówi
Małgorzata  Gutowska,  dyrektor  Zarządu  Transportu
Metropolitalnego  w  Katowicach.

Jednym z głównych celów ogłoszenia przetargu jest uruchomienie
linii  metropolitalnych.  Przewoźnicy,  którzy  zaoferują
najlepsze warunki, przy wykorzystaniu ponad 100 autobusów będą
współpracować  z  ZTM  przez  osiem  lat.  Współpraca  będzie
obejmować  określoną  liczbę  wozokilometrów,  a  nie  konkretne
linie,  co  daje  organizatorowi  komunikacji  większą
elastyczność, m.in. w planowaniu siatki połączeń i bieżącego
zarządzania ruchem. Możliwe będzie zlecanie realizacji zarówno
tych połączeń, które można już znaleźć w rozkładach jazdy, jak
i  całkiem  nowych.  Rozstrzygnięcie  przetargu  ułatwi  także
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organizację  autobusowej  komunikacji  zastępczej.  Konieczność
jego wszczęcia wynika również z problemów kadrowych PKM-ów.

Monitoring, klimatyzacja, rampy dla wózków inwalidzkich – to
będzie standard

Autobusy przewoźników, z którymi ZTM podpisze kontrakt, będą
spełniać normy emisji spalin. Od początku współpracy, czyli
już  od  lipca  tego  roku,  standardem  będzie  też  m.in.
monitoring,  WiFi,  klimatyzacja,  ogrzewanie,  odpowiednie
oświetlenie, urządzenia przytrzymujące rowery, hulajnogi oraz
wózki inwalidzkie i dziecięce.

Przewoźnicy swoje oferty mogą wysyłać do 4 kwietnia 2022 r.

Komunikacyjne zmiany
12 lutego 2022 r. wprowadzone zostaną zmiany w funkcjonowaniu
komunikacji miejskiej na terenie gminy Pilchowice. Uruchomiona
zostanie linia M104 kursująca na trasie Żerniki Osiedle –
Stanica Kościół. Linia zastąpi kursującą w tej relacji linię
nr 60.

W  związku  z  wprowadzeniem  linii  nr  M104  zmianie  ulegną
rozkłady jazdy linii zwykłych:

korekta  rozkładów  jazdy  linii  59;  wprowadzenie
jednolitej częstotliwości; linia będzie kursowała co 30
min w dni robocze, w szczycie oraz co 60 min w dni
robocze  poza  szczytem  oraz  w  dni  wolne;  w  kierunku
Żernicy linia nie będzie obsługiwała przystanku Bojków
Rybnicka nż 01;
korekta rozkładu jazdy linii 159; dostosowanie godzin
kursowania do rozkładów jazdy linii M104 i 59;
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korekta rozkładu jazdy linii 236; dostosowanie godzin
kursowania do rozkładu jazdy linii M104.

Z  rozkładami  jazdy  można  zapoznać  się  na  stronie
ZTM  https://rj.metropoliaztm.pl/.

Źródło: UG Pilchowice

Szybciej  z  przesiadkami  czy
dłużej, ale jednym autobusem?
Nowość  w  wyszukiwarce
połączeń ZTM
Szybsza podróż z częstszymi przesiadkami albo dłuższa podróż
przy  minimalnej  liczbie  przesiadek  –  wyszukiwarka  połączeń
Zarządu  Transportu  Metropolitalnego  zyskała  nową
funkcjonalność.  Wybierając  profil  „szybki”  lub  „wygodny”,
pasażerowie  komunikacji  miejskiej  mogą  lepiej  dostosować
podróż do swoich oczekiwań. Wprowadzenie tych funkcji jest
odpowiedzią na potrzeby mieszkańców.

Wyszukiwarka połączeń na stronie internetowej ZTM pozwala w
łatwy i intuicyjny sposób planować podróż komunikacją miejską.
Wystarczy  określić  punkt  wyjazdu  oraz  punkt  docelowy,
zaznaczyć datę i godzinę, a wyszukiwarka obliczy najlepsze
warianty dotarcia do celu, przy użyciu wszystkich dostępnych
środków  transportu  –  autobusów,  trolejbusów,  tramwajów  i
pociągów.

Teraz użytkownicy komunikacji miejskiej zyskują jeszcze jedną
funkcjonalność przy planowaniu podróży. W rubryce „preferencje
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wyszukiwania”  pojawiła  się  lista,  z  której  można  wybierać
pomiędzy profilem „szybkim” a „wygodnym”.

– Nowa funkcjonalność jest odpowiedzią na różne oczekiwania
pasażerów wobec planowanej podróży – mówi Adam Krakowczyk,
dyrektor Departamentu Informatyki w GZM. – Spotkaliśmy się z
wnioskami m.in. od osób starszych, które podczas planowania
podróży, oczekiwały takiego połączenia, które pozwoliłoby im
przejechać  w  miarę  możliwości  bez  przesiadek  i  bez
konieczności pieszego przejścia między przystankami, ale przy
jednoczesnej akceptacji, że wybierając ten wariant – podróż
zajmie im nieco więcej czasu. Druga grupa pasażerów z kolei
miała zupełnie inne wymaganie, chcąc jak najszybciej dostać
się  do  celu,  nawet  kosztem  pieszych  przejść  między
przystankami  czy  liczby  przesiadek  –  dodaje.

Dlatego uruchomiono profile „szybki” i „wygodny”. Ten pierwszy
skierowany jest do osób, które chcą dotrzeć do celu w możliwie
najkrótszym  czasie.  Profil  szybki  służy  do  wyszukiwania
możliwie najszybszych wariantów dotarcia do celu, które mogą
uwzględniać  przesiadki  pomiędzy  różnymi  liniami  i  środkami
transportu. – Każdy kto spieszy się na spotkanie lub do pracy,
doceni ten sposób podróżowania – zaznacza Adam Krakowczyk.

Drugi wariant, czyli profil wygodny,  służy do wyszukiwania
przejazdów  przy  możliwie  najmniejszej  liczbie  przesiadek,
nawet jeśli podróż będzie dłuższa. – To rozwiązanie korzystne
nie tylko dla osób starszych. Zalety takich przejazdów można
również docenić wieczorami lub kiedy pogoda jest nienajlepsza
– podkreśla dyrektor Departamentu Informatyki.

Wyszukiwarka  połączeń  jest  jednym  z  narzędzi,  które  ma
ułatwiać codzienne podróżowanie środkami transportu zbiorowego
po Metropolii. Innym istotnym usprawnieniem było nawiązanie
współpracy z Google Polska, dzięki czemu od sierpnia 2021 r.
na mapie Google udostępniany jest rzeczywisty czas odjazdu
linii ZTM. Wcześniej dostępny był tam tylko czas rozkładowy,
który nie uwzględniał niespodziewanych utrudnień i opóźnień.



Metropolia  konsekwentnie  rozwija  także  system  dynamicznej
informacji  pasażerskiej.  Montowane  są  kolejne  tablice  z
rozkładami  na  przystankach  (w  ubiegłym  roku  228  sztuk),
uruchomiono  aplikację  do  planowania  podróży  (M2GOInfo),  a
także  uruchomiono  portal  pasażera  z  „wirtualnymi  tablicami
SDIP”,  który  znajduje  się  pod  adresem:
https://sdip.metropoliaztm.pl/.

Ruszają  kolejne  linie
metropolitalne.  Połączenia
dla  Piekar  Śląskich,
Pilchowic oraz Sośnicowic
M100, M104 i M28 – to nowe metrolinie, które 12 lutego ruszą
na  ulice  Metropolii.  M-ki  kursować  będą  przez  sześć  gmin
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Niezależnie od prac nad
systematycznym uruchamianiem kolejnych linii, w lutym zostanie
ogłoszony przetarg na firmę, która zapewni obsługę wszystkich
pozostałych,  zaplanowanych  połączeń.  Docelowo  system
metrolinii  składać  się  będzie  z  31  linii  autobusowych.

Do tej pory uruchomionych zostało 12 linii metropolitalnych,
które  połączyły  24  miasta  GZM.  Wkrótce,  bo  od  soboty  (12
lutego), w trasę wyjadą trzy kolejne. M28 połączy Piekary
Śląskie z Katowicami. Bezpośrednie połączenia pojawią się też
pomiędzy Gliwicami a gminą Pilchowice (M104) i Sośnicowicami
(M100).

Trzy nowe połączenia, które wkrótce zostaną uruchomione, to
również odpowiedź na zgłaszane przez mieszkańców oczekiwania,
które dotyczyły m.in. usprawnienia funkcjonowania komunikacji
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miejskiej  pomiędzy  gliwickimi  osiedlami  oraz  pomiędzy
mniejszymi  miejscowościami.

Sporo  korzyści
dla  mieszkańców  mniejszych
miejscowości,  m.in.  bezpośrednie
połączenie Pilchowic z Gliwicami
Linia  M104  połączy  Gliwice  ze  Stanicą  leżącą  w  gminie
Pilchowice. Oprócz regularnych kursów w dni robocze ta M-ka
będzie jeździć również w dni wolne od pracy. Wcześniej podróż
komunikacją miejską do i ze Stanicy m.in. w weekendy była
niemożliwa. Teraz metrolinie połączą mniejsze miejscowości z
większymi miastami i uzupełnią luki komunikacyjne.

Od  soboty  pasażerowie  będą  mogli  korzystać  również
z  metrolinii  M100,  o  którą  zabiegali  mieszkańcy  różnych
dzielnic Gliwic, w tym Ostropa i Wilczego Gardła.

Oprócz M-ek w drogę ruszy także sfinansowana przez miasto
Gliwice  linia  693,  która  połączy  Żerniki  z  osiedlami
Waryńskiego,  Kopernika  i  Obrońców  Pokoju.  Pasażerowie  będą
mogli  szybciej  dotrzeć  z  osiedli  do  pracy  w  strefie
ekonomicznej.

Do Zarządu Transportu Metropolitalnego w Katowicach już od
jakiegoś czasu wpływały wnioski
o uruchomienie bezpośrednich połączeń z Trynku na targowisko i
na Cmentarz Lipowy. Dlatego zmieni się trasa linii 60, która
od 12 lutego będzie przejeżdżać od Trynku, przez centrum aż na
gliwickie Zatorze. Oprócz tego częściej pojadą linie 59 i 202.

Jedna metrolinia, trzy duże miasta
Tego samego dnia na ulice Metropolii wyjedzie linia M28, która
zapewni  mieszkańcom  Piekar  Śląskich  bezpośrednie  połączenie



z Siemianowicami Śląskimi i Katowicami. Ta M-ka również będzie
jeździć przez siedem dni w tygodniu, w dni wolne co godzinę.
M28 dowiezie pasażerów na popularne przystanki w Piekarach
Śląskich, tj. Osiedle Wieczorka Dworzec, czy Piekary Bazylika,
na katowicki Plac Wolności i na Sokolską. M-ka wzbogaci siatkę
połączeń. Uzupełni trasę linii 5, 185, czy 168, która kursuje
z  Piekar  Śląskich  przez  Siemianowice  Śląskie,  dociera  do
Katowic, na Koszutkę, Józefowiec i Plac Wolności.

Jeszcze w lutym przetarg na kolejne
metrolinie
Zarząd Transportu Metropolitalnego jednocześnie zapowiada, że
jeszcze w tym miesiącu zostanie ogłoszony duży przetarg na
obsługę autobusowych połączeń komunikacji miejskiej. Umożliwi
to  uruchomienie  w  ciągu  pół  roku  m.in.  kolejnych  linii
metropolitalnych. Według założonego planu będą to M15, M17,
M25, M26 i M103. Ich trasy mają przebiegać przez Bobrowniki,
Bytom, Czeladź, Dąbrowę Górniczą, Imielin, Katowice, Lędziny,
Mysłowice,  Piekary  Śląskie,  Psary,  Siemianowice  Śląskie,
Sławków,  Sosnowiec  i  Tychy.  Pozostałe  metrolinie  będą
uruchamiane  w  kolejnych  miesiącach  niezależnie  od  tego
przetargu. Docelowo wszystkich ma być 31.

Źródło: Zarząd Transportu Metropolitalnego

Aplikacja  mobilna  zamiast
plastikowej Karty ŚKUP – kto
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jest  gotowy  na  zmianę?
Metropolia pyta mieszkańców
Metropolia  opracowuje  nowe  oprogramowanie  systemu  zakupu
biletów w transporcie ZTM, który będzie działał online, a więc
szybciej niż obecny. Podstawą dla pasażerów będzie aplikacja
mobilna, która przejmie funkcjonalność Karty ŚKUP, a także
zaoferuje  dodatkowe  możliwości.  Nie  oznacza  to  jednak,  że
plastikowa  karta  zostanie  całkowicie  zastąpiona  przez
wirtualną,  działającą  pod  postacią  aplikacji  w  smartfonie.
Metropolia chce poznać opinie mieszkańców i za pośrednictwem
sondy  dowiedzieć  się,  ile  osób  zdecyduje  się  przejść  na
aplikację, a ile chce nadal nosić fizyczną kartę w portfelu.
Uruchomienie  online’owego  systemu  płatności  w  komunikacji
miejskiej planowane jest w III kwartale tego roku.

– Wielu z nas trudno wyobrazić sobie codzienne funkcjonowanie
bez użycia smartfonu – mówi Jacek Brzezinka, członek zarządu
GZM, w którym odpowiada za rozwój systemów informatycznych.

– Za jego pomocą realizujemy przelewy, płacimy w sklepach, a
coraz częściej także kupujemy bilety. Statystyki pokazują, że
mieszkańcy Metropolii średnio w ciągu dnia kupują ok. 33 tys.
biletów  we  wszystkich  pięciu  aplikacjach  mobilnych,  gdzie
dostępne są nasze bilety. Rocznie sprzedajmy w ten sposób
bilety o wartości ponad 13 mln zł  – dodaje.

Widząc  coraz  większą  popularność  aplikacji  mobilnych,
Metropolia  opracowuje  nowy  system  zakupu  biletów,  którego
podstawą będzie właśnie aplikacja.

Aplikacja mobilna stając się wirtualną kartą, w pełni zastąpi
funkcjonalność karty plastikowej. Umożliwi pasażerom wykonanie
wszystkich operacji, potrzebnych do korzystania z komunikacji
miejskiej oraz do obsługi swojego konta i planowania podróży.
W aplikacji mobilnej będzie można:
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Kupić bilety jednorazowe w taryfie strefowo-czasowej.
Nowością  będzie  możliwość  zakupu  biletów  w  taryfie
czasowej  –  wejście  i  wyjście  będzie  rejestrowane  w
aplikacji  oraz  po  szybkim  zeskanowaniu  QRkodu  lub
ręcznym wpisaniu kodu pojazdu.
Kupić  bilety  średnio  i  długookresowe  (dobowe,
tygodniowe,  miesięczne,  kwartalne,  jak  również
wieloprzejazdowe – te ostatnie będą obsługiwane na tej
samej  zasadzie,  co  bilety  jednorazowe  w  taryfie
odległościowej).
Zwrócić bilety.
Zaplanować podróż – w aplikacji dostępne będą informacje
o funkcjonowaniu komunikacji, w tym o rozkładach jazdy
oraz rzeczywistym czasie odjazdu.
Aplikacja  przypomni  również  o  zbliżającym  się  końcu
obowiązywania biletu.

Korzystając z opcji zakupu biletów jednorazowych, będzie można
skorzystać  z  możliwości  szybkiego  zeskanowania  QR  kodu  w
pojeździe albo ręcznego wpisania kodu pojazdu.

– Szybkie zeskanowanie kodu lub ręczne wpisanie kodu będzie
konieczne  ze  względu  na  prowadzenie  kontroli  biletów  w
pojazdach – zaznacza Adam Krakowczyk, dyrektor Departamentu
Informatyki.

– Kiedy kontroler wejdzie do danego autobusu, tramwaju lub
trolejbusu,  będzie  miał  możliwość  zablokowania  sprzedaży
biletów,  również  w  aplikacjach,  tylko  w  tym  jednym  i
konkretnym  pojeździe.  Bez  tej  operacji,  czyli  zeskanowania
indywidualnego QR kodu – gdyby wybierał z systemu tylko numer
linii, zablokowałby sprzedaż we wszystkich pojazdach, które w
tym samym czasie obsługują tę samą relację. A często takich
pojazdów jest co najmniej kilka w trasie – wyjaśnia.

Do  tych  zmian  dołączą  też  zmiany  taryfowe  –  inteligentny
system poboru opłat.



– Wraz z wprowadzeniem zmian w obsłudze płatności, będziemy
chcieli  stworzyć  inteligentny  system  poboru  opłat  –  tzn.
pasażer rejestruje tylko swoje przejazdy, system na koniec
dnia zlicza ich wartość i jeśli przekroczą np. wartość biletu
dziennego, to nie pobierze z naszego konta więcej niż właśnie
koszt biletu dziennego – to korzyść dla pasażera – zaznacza
Jacek Brzezinka.

Planowane  jest  również  pozostawienie  karty  w  tradycyjnej,
plastikowej  formie,  dla  użytkowników,  którzy  nie  posiadają
smartfonów lub z innych powodów wybiorą takie rozwiązanie. W
związku z planowanymi zmianami, Metropolia chce poznać opinię
mieszkańców odnośnie preferowanego przez nich wyboru – karta
plastikowa  czy  karta  wirtualna?  Ilu  mieszkańców  preferuje
starą kartę (plastikową), a ilu wymieni ją na aplikację w
smartfonie?

Zagłosuj w naszej sondzie. Głosowanie trwa do 15 lutego 2022
r.

This poll is no longer accepting votes

Czy chciałbyś / chciałabyś korzystać z aplikacji mobilnej zamiast fizycznej
wersji Karty ŚKUP?

Tak

Nie

Nie mam zdania

Głosuj

Metropolia montuje nowe wiaty

https://metropoliagzm.pl/2022/01/14/metropolia-montuje-nowe-wiaty-przystankowe/


przystankowe
Na przełomie roku w gminach Metropolii rozpoczął się montaż
nowych wiat przystankowych. Do końca 2022 roku będzie ich 150.
 Pierwszy etap prac montażowych, który powinien zakończyć się
w  styczniu  obejmuje  Dąbrowę  Górniczą,  Gliwice,  Knurów,
Sosnowiec oraz Tychy.  

Wiaty odpowiadają – przyjętym w ubiegłym roku przez Metropolię
–  standardom  infrastruktury  transportu  zbiorowego.  Są
oszklone, chronią przed deszczem, śniegiem i wiatrem. Mają
zamontowaną ławeczkę. Będą wyposażone w instalację elektryczną
służącą  do  podświetlenia  wnętrza  oraz  zasilania  gablot
rozkładowych  i  gabloty  reklamowej.  Wizualnie  będą  miały
ujednolicony wygląd.

W zależności od potrzeb gmin, na przystankach pojawią się
wiaty składające się z dwóch, trzech oraz czterech modułów.

Montaż wiat będzie kontynuowany w 2023 roku. Zgodnie z umową
do tego czasu w Metropolii może się pojawić 370 nowych wiat.

Przypomnijmy,  że  Metropolia  kontynuuje  proces  przejęcia  od
gmin utrzymania infrastruktury, który został zainicjowany w
2019  roku.  Gminy  przekazują  Metropolii  zadania  związane  z
zarządzaniem,  utrzymaniem  oraz  budową  i  przebudową  oraz
remontami wiat przystankowych.

Obecnie  ta  współpraca  obejmuje  Dąbrowę  Górniczą,  Gliwice,
Knurów,  Radzionków,  Sławków,  Sosnowiec,  Sośnicowice,
Świerklaniec,  Tychy  oraz  Rudę  Śląską

Przydatne linki:

Szczegóły zamówienia: miniPortal (uzp.gov.pl)

Wytyczne  dotyczące  infrastruktury  transportu
zbiorowego:  Metropolia:  przystanki  mają  oferować  podobne
standardy obsługi pasażera – Metropolia GZM
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W  Metropolii  coraz  więcej
autobusów  na  paliwa
alternatywne.  Będą  kolejne
zakupy
Powiększa  się  flota  autobusów  na  paliwa  alternatywne  w
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Gliwicki PKM wzbogacił
się niedawno o 15 ekologicznych autobusów hybrydowych, a w
kolejce czeka dodatkowe 10 „elektryków”. PKM Sosnowiec kupi 16
hybryd  typu  plug-in,  które  mają  szanse  wyjechać  na  ulice
jeszcze w tym roku. Z kolei GZM wkrótce podpisze umowę na
zakup  32  autobusów  elektrycznych  oraz  stacji  ładowania.
Metropolia będzie także jednym z pierwszych regionów w Polsce,
gdzie  regularne  linie  będą  obsługiwane  przez  autobusy  na
wodór.

Zarząd Transportu Metropolitalnego ma do dyspozycji około 250
autobusów na paliwa alternatywne. Wśród nich znajduje się ok.
150  autobusów  na  sprężony  gaz  ziemny,  47  elektryków  i  56
hybryd. Liczba pojazdów nisko i zeroemisyjnych sukcesywnie się
powiększa.

Hybrydy i elektryki w Gliwicach

PKM Gliwice za kwotę 23 mln zł kupił 15 autobusów hybrydowych
firmy  MAN  Truck  &  Bus  Polska.  To  nowoczesne,  spełniające
surowe  normy  środowiskowe  pojazdy,  wśród  których  każdy
pomieści 174 pasażerów. Pierwsze z nich wyjechały na ulice pod
koniec  ubiegłego  roku.  Dodatkowo  jeszcze  w  tym  roku  w
Gliwicach pojawi się 10 elektrycznych autobusów marki Volvo: 7
autobusów będzie dwuosiowych i 3 trzyosiowe, przegubowe. Koszt
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tej inwestycji to 39 mln zł, z czego ok. 27 mln zł stanowi
dofinansowanie unijne.

Hybrydy plug-in w miastach Zagłębia

Hybrydy typu plug-in mają wzbogacić flotę PKM w Sosnowcu.
Przedsiębiorstwo planuje zakup 16 takich pojazdów – wśród nich
8 dwunastometrowych oraz 8 przegubowych. Autobusy będą bogato
wyposażone, m.in. w klimatyzację, ładowarki USB, Wi-Fi oraz
liczne kamery wewnątrz i na zewnątrz pojazdów. Firma Solaris
Bus&Coach,  która  złożyła  ofertę  w  przetargu  na  zakup  16
autobusów, oczekuje kwoty 42 mln zł. Dostawa dotyczy także
systemu  ładowania  magazynu  energii  hybrydowego  układu
napędowego. Zakup autobusów będzie możliwy dzięki pozyskaniu
blisko 30 mln zł z Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego
na lata 2014-2020. Autobusy zostaną dostarczone w ciągu 10
miesięcy  od  dnia  podpisania  umowy,  zatem  jest  szansa,  że
wyjadą na zagłębiowskie ulice jeszcze w tym roku.

Autobusy na baterie i wodór

Metropolia  niebawem  podpisze  umowę  na  zakup  32  autobusów
elektrycznych wraz z budową stacji ładowania w ramach programu
GEPARD II. Trwają ostatnie formalności w tej sprawie. Pojawi
się 27 autobusów 12-metrowych, 5 przegubowych o długości 18
metrów oraz zakupionych zostanie 16 mobilnych ładowarek, z
których będą mogły korzystać jednocześnie po dwa autobusy.
Ponadto  w  sześciu  miastach  zostanie  wybudowanych  9
stacjonarnych  ładowarek.  Dodatkowo  Metropolia  kupi  20
autobusów wodorowych, stając się jednym z pierwszych regionów
w Polsce, wykorzystujących tego typu pojazdy w komunikacji
miejskiej.  W  sumie  zakup  wszystkich  autobusów  (32
elektrycznych i 2o wodorowych) pochłonie 240 mln zł, przy czym
160 mln zł pochodzić będzie z dotacji Regionalnego Programu
Operacyjnego  Województwa  Śląskiego  na  lata  2014-2020  oraz
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W
grudniu  GZM  złożyła  także  wniosek  o  dofinansowanie  zakupu
kolejnych  35  autobusów  elektrycznych  –  szacowana  wartość



zakupu to 115 mln zł, a dofinansowanie, o które się ubiegam to
90 mln zł.

Rozwój  transportu  niskoemisyjnego  jest  jednym  ze
strategicznych celów dla miast i gmin GZM. Dzięki inwestycjom
w  nowy  tabor,  co  piąty  autobus  wyjeżdżający  na  drogi
Metropolii może być napędzany paliwem niskoemisyjnym. Jeśli w
tym  zestawieniu  uwzględnione  zostaną  również  tramwaje  i
trolejbusy, to wówczas nawet co trzeci.

Nowe  kasowniki  i  automaty
biletowe. Metropolia zaprasza
na konsultacje
Nowe  i  bardziej  czytelne  kasowniki  oraz  automaty  biletowe
obsługujące płatności zbliżeniowe będą sukcesywnie wprowadzane
w autobusach i tramwajach Zarządu Transportu Metropolitalnego.
Metropolia właśnie testuje nowe rozwiązania, a także zaprasza
do testów samych mieszkańców. Każdy będzie mógł wypróbować
nowe urządzenia i wyrazić swoją opinię podczas konsultacji,
które  będą  prowadzone  w  dniach  12-13  stycznia  br.  Montaż
nowych  kasowników  i  automatów  to  jeden  z  elementów  prac
związanych  z  wprowadzeniem  nowego  systemu  płatności  w
komunikacji miejskiej. Najważniejsze zmiany dotyczą prac nad
uruchomieniem oprogramowania, które będzie działało w trybie
online,  co  znacząco  przyspieszy  realizowane  w  nim
transakcje.   

Wszystkie nowe autobusy i tramwaje, kursujące w ramach ZTM,
będą systematycznie wyposażone w nowe urządzenia. Pierwsze z
nich to automaty z ekranem dotykowym, które będą obsługiwać
karty  ŚKUP,  jak  również  płatności  zbliżeniowe.  Podobne
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urządzanie, z dużym i dotykowym ekranem, funkcjonują od 2019
r. w pojazdach komunikacji miejskiej w Tychach.  

Drugi  typ  urządzeń  to  kasowniki,  służące  do  rejestracji
biletów zapisanych na kartach ŚKUP.  

Zgodnie z założeniem urządzenia będą montowane w liczbie sztuk
odpowiadającej liczbie drzwi w pojeździe. Przykładowo autobus
dysponujący  trzema  wejściami,  będzie  wyposażony  w  trzy
urządzenia – jeden „duży” automat z ekranem dotykowym oraz dwa
„małe”  kasowniki.  Dzięki  takiemu  rozwiązaniu  podróżni  będą
mogli w łatwy sposób opłacić swój przejazd – zarówno osoby
korzystające z kart ŚKUP, jak również osoby chcące zakupić
bilet przy użyciu karty zbliżeniowej.  

Nowe  urządzenia  będą  obowiązkowo  montowane  wraz  z  nowymi
pojazdami.  Przewoźnicy  będą  mieli  12  miesięcy  od  zawarcia
umowy  przewozowej,  aby  zamontować  automaty  i  kasowniki  w
swoich pojazdach. Ponadto równolegle do tych zmian, wszystkie
pojazdy, które obsługują linie ZTM według wcześniej zawartych
umów, będą wyposażone w co najmniej jeden „duży” automat,
obsługujący płatności kartami zbliżeniowymi.   

Systematyczna  wymiana  kasowników  oraz  instalacja  nowych
urządzeń,  obsługujących  płatności  zbliżeniowe  to  jedne  z
elementów prac związanych z usprawnieniem systemu płatności w
komunikacji  miejskiej.  Docelowo  nowe  oprogramowanie  będzie
działało w trybie online, co znacząco przyspieszy realizowane
w nim transakcje.  

W trosce o to, aby urządzenia w możliwie największym stopniu
spełniały  oczekiwania  podróżnych,  Metropolia  zaprasza
mieszkańców do udziału w konsultacjach. Będzie można osobiście
przetestować  działanie  automatów  i  kasowników,  poprzez
wykonanie podstawowych działań, jak np. zakup biletu strefowo-
czasowego  lub  zarejestrowanie  wejścia  w  taryfie
odległościowej.  Zgłaszane  uwagi  będą  analizowane  i
uwzględniane w pracach nad ostatecznym kształtem systemu.   



Z  uwagi  na  budowę  makiety  testowej  z  nowymi  kasownikami,
przetestowanie  urządzeń  możliwe  będzie  stacjonarnie  w
siedzibie Urzędu Metropolitalnego GZM przy ul. Barbary 21A, w
dniach 12-13 stycznia 2022 roku (środa-czwartek). Aby wziąć
udział  w  konsultacjach,  należy  wcześniej  się  zapisać,
wysyłając informację na adres: l.korsak@metropoliagzm.pl lub
m.polap@metropoliagzm.pl wraz z podaniem numeru telefonu do
kontaktu oraz proponowanych godzin.  

Proces  konsultacji  i  testów  nowych  urządzeń,  wprowadzanych
rozwiązań i udostępnianych narzędzi jest dla GZM priorytetowym
etapem w realizacji zaplanowanych projektów. Dzięki zebranym
opiniom i uwagom możliwe staje się maksymalne dostosowanie ich
do oczekiwań i potrzeb mieszkańców, korzystających np. w tym
przypadku z komunikacji miejskiej. Podobne testy realizowane
były m.in. podczas uruchamiania zmodyfikowanej wersji portalu
SDIP  II,  prac  nad  mobilnymi  aplikacjami  oraz  oceny
funkcjonowania  metrolinii  w  formie  geoankiet.   

 

Do  2028  roku  co  trzeci
autobus  będzie  elektryczny?
Trwają konsultacje społeczne
Projekt  analizy  kosztów  i  korzyści,  związanej  z
upowszechnieniem autobusów elektrycznych, został opublikowany
przez  Górnośląsko-Zagłębiowską  Metropolię  i  oddany  pod
konsultacje  społeczne.  Swoje  uwagi  można  zgłaszać  do  17
listopada.  Można  je  wysłać  mailowo,  pocztą  lub  złożyć
osobiście  w  siedzibie  urzędu.
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Uwagi można zgłaszać na trzy różne sposoby za pośrednictwem
przygotowanego formularza:

mailowo na adres konsultacjeakk@metropoliagzm.pl,
osobiście w siedzibie GZM (ul. Barbary 21 A, Katowice),
za pośrednictwem poczty na adres Urzędu Metropolitalnego

(decyduje data wpływu).

Dokument i wszystkie informacje dot. konsultacji społecznych
są dostępne

w Biuletynie Informacji Publicznej GZM.

Analiza  kosztów  i  korzyści  to  dokument,  który  jest
przygotowywany  raz  na  trzy  lata,  a  do  jego  opracowania
zobowiązani są m.in. organizatorzy transportu publicznego na
podstawie ustawy o elektromobilności. Celem tej ustawy jest
stopniowe  upowszechnianie  niskoemisyjnych  pojazdów  w  naszym
kraju, aby w ten sposób przyczynić się do ograniczania emisji
zanieczyszczeń komunikacyjnych.

Przygotowywane cykliczne analizy kosztów i korzyści mają za
zadnie oszacowanie możliwości upowszechnienia niskoemisyjnych
pojazdów na szerszą skalę. Chodzi zatem o wskazanie perspektyw
czasowych,  kiedy  byłoby  to  możliwe  lub  też  przedstawienie
analiz,  wskazujących  na  to,  że  masowe  wdrożenie  tej
technologii,  ze  względu  na  wciąż  utrzymujące  się  wysokie
koszty  związane  z  zakupem  samych  autobusów  czy  budowy
koniecznej  sieci  ładowarek,  byłoby  jeszcze  zbyt  drogie  w
porównaniu do korzyści, wynikających z wykorzystania takich
pojazdów.

Z przeprowadzonej w tym roku analizy, która jest aktualizacją
dokumentu przygotowanego na przełomie 2017 i 2018 roku jeszcze
przez KZK GOP, MZK Tychy i MZKP Tarnowskie Góry, przedstawiona
została proponowana lista rekomendacji. Wśród nich wskazano
m.in., że:

–  przy  systematycznych  inwestycjach  realizowanych  przez
operatorów, realizujących kursy na zlecenie Zarządu Transportu
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Metropolitalnego, do 2028 roku flota niskoemisyjnych pojazdów
wzrośnie do ok. 400 i tym samym spełnione zostaną wymagane
limity,  które  zostały  wprowadzone  na  mocy  ustawy  o
elektromobilności;

– ze względu na wciąż wysokie koszty, aby móc zwiększać flotę
pojazdów elektrycznych w transporcie publicznym, inwestycje te
wymagają  wsparcia  rządowych  i  europejskich  dofinansowań  w
wysokości ok. 82 proc.

Dodajmy, że w tej chwili we flocie ZTM kursuje ponad 200
pojazdów  zasianych  paliwami  alternatywnymi.  W  większości
stanowię je autobusy na sprężony gaz ziemny (prawie 150), z
napędem hybrydowym (41), zaś z elektrycznym jest w tej chwili
37. Na dostawę 10 zamówionych „elektryków” czeka jeszcze PKM
Gliwice, a GZM jest przed podpisaniem umowy na dostawę 32
pojazdów  dofinansowanych  z  unijnego  programu  Geppard  II.
Miasta  i  gminy  Metropolii  GZM  będą  również  jednymi  z
pierwszych w naszym kraju, gdzie regularne linie komunikacji
miejskiej obsługiwanych będzie przez 20 autobusów wodorowych.
Na ich zakup Metropolia otrzymała 81 mln zł dofinansowania.

Jak  usprawnić  transport  w
Metropolii?  Mieszkańcy  mogą
zgłaszać  propozycje  w
ankiecie
Minęły cztery miesiące od uruchomienia pierwszych metrolinii,
czyli dodatkowych połączeń autobusowych w miastach i gminach
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.  Zgodnie  z
wcześniejszymi  zapowiedziami,  GZM  chce  zasięgnąć  opinii
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mieszkańców na ich temat. W tym celu powstała ankieta, którą
można wypełniać do 3 października br. Dzięki uzyskanym w ten
sposób informacjom, możliwe będzie jeszcze lepsze dopasowanie
metrolinii, jak i całego systemu transportu zbiorowego, do
potrzeb i oczekiwań mieszkańców.

KLIKNIJ I WYPEŁNIJ ANKIETĘ
Ankieta skierowana jest do wszystkich mieszkańców Górnośląsko-
Zagłębiowskiej  Metropolii  –  zarówno  tych  korzystających  z
transportu zbiorowego, jak również tych, którzy na co dzień
wybierają np. samochód. Głównym celem ankiety jest zebranie
opinii na temat uruchomionych w tym roku autobusowych linii
metropolitalnych,  ale  badanie  obejmuje  również  ocenę
transportu  zbiorowego  ogółem.

Ankieta  została  zaprojektowana  w  oparciu  o  platformę
internetową,  która  umożliwia  zrealizowanie  konsultacji
społecznych  z  uwzględnieniem  aspektu  przestrzennego.
Uczestnicy ankiety mogą zaznaczać miejsca, między którymi się
przemieszczają, a także przystanki i linie autobusowe. W ten
sposób otrzymują możliwość oceny m.in. czasu przejazdu, wygody
korzystania z transportu zbiorowego czy jakości oczekiwania na
przesiadkę.

Dzięki uzyskanym w ten sposób informacjom, GZM będzie mogła
lepiej  dopasować  funkcjonowanie  komunikacji  do  potrzeb  i
oczekiwań  mieszkańców,  np.  modyfikując  liczbę  i  wybór
przystanków, trasę, czas przejazdu, koordynację przesiadkową
czy inne problemy wskazane przez pasażerów.

Ankietę  można  wypełnić  przez  internet,  na  stronie:
metropoliagzm.pl/ankieta. Ponadto ankieterzy będą dostępni w
Punktach  Obsługi  Pasażera  i  na  infolinii  ZTM.  Badanie
prowadzone  jest  od  13  września  do  3  października  br.
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